实验设备〔2023〕15 号

关于做好2023级新生入学实验室

安全教育工作的通知
各学院：

为进一步增强师生的实验室安全意识，提高安全知识水平，确保学校实验室安全运行，保障师生的人身安全，根据《高等学校实验室安全规范》（教科信厅函〔2023〕5号）的文件要求，现就如何做好2023级新生入学实验室安全教育与准入考试工作通知如下：

一、教育培训对象

2023级全日制本科生、研究生，新入职的实验指导教师和实验工作人员，以及首次进入实验室的人员（包括校企合作人员、外单位进修人员等）。

二、教育培训要求

1.各学院组织开展有关国家与地方关于高校实验室安全的政策法规、学校的相关规章制度、实验室通识性安全常识、专业性安全知识等内容及《实验室安全手册》的教育与培训。

2.对涉及有毒有害化学品、危险性机械装置、高压容器等重要危险源及安全性要求较高的学科与专业，学院须安排专项教育培训。

三、组织实验室安全准入考试

各学院《实验室安全准入教育》课程负责人（实验室安全考试系统管理员）负责本学院实验室安全培训与考试工作的实施，具体要求如下：

1.考试依托“泉州师范学院实验室安全综合管理平台”（https://labsafe.qztc.edu.cn/）在线进行，每次考试限时45分钟，成绩90分及以上者合格。

2.各学院在考试组卷时，应根据学科特点合理设置各类题型比例，每份试卷100题，其中，通识类考题占比不低于20%，新生安全和用电安全占比均不低于10%。化学化工类考题：物理与信息工程学院和纺织与服装学院占比不低于20%，化工与材料学院和海洋与食品学院不低于50%，资源与环境科学学院不低于30%。

3.9月22日前完成试卷命题并向考生开放，试卷命名格式为：“学年+学院+考生类别+实验室安全考试”，如：“2023级化工与材料学院本科生实验室安全考试”。10月12日前完成在线考试。

4.第8周（10月23-27日）将考试成绩录入教务管理系统，导出课程成绩单，报送实验室与设备管理处。

签订实验室安全承诺书

师生完成实验室安全教育并考核合格后，取得实验室安全准入资格，可在考试系统中打印“实验室准入考核成绩合格证书”，与学院签订实验室安全承诺书后，方可进入实验室进行相关实验活动。实验室安全承诺书由各学院负责存档。

有关要求

实验室安全教育与培训考试是提高师生实验室安全意识的重要保证，实验室安全考试“合格证书”是实验室的准入凭证，《实验室安全准入教育》课程已纳入2023级本科专业培养方案，各学院务必及时安排落实相关工作，确保师生按要求完成学习与考核，并做好存档和宣传工作。

10月18日前将《泉州师范学院实验室安全准入考试试卷安全类别比例统计表》（附件1）和《泉州师范学院2023级新生实验室安全考试结果汇总表》（附件2）经分管院领导签字，加盖学院公章后，报送至行政楼410实验室管理科。
附件：1.泉州师范学院实验室安全准入考试试卷安全类别比例统计表
2.泉州师范学院2023级新生实验室安全考试结果汇总表
3.实验室安全准入操作手册（学生）

                   实验室与设备管理处
                    2023年9月20日

 实验室与设备管理处                       2023年9月20日印发

PAGE